



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 5 日

上場会社名 広島ガス株式会社

（コード番号：9535 東証第二部）

（URL <http://www.hiroshima-gas.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 深山 英樹 （TEL：(082) 251 - 2151）

責任者役職・氏名 執行役員総務部長 中丸 直明

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結（新規） 1 社 （除外） - 社 持分法（新規） - 社 （除外） - 社

## 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

|                  | 売上高        | 営業利益       | 経常利益       | 四半期(当期)純利益 |
|------------------|------------|------------|------------|------------|
|                  | 百万円 %      | 百万円 %      | 百万円 %      | 百万円 %      |
| 17 年 3 月期第 1 四半期 | 14,800 4.6 | 1,139 14.0 | 1,135 18.8 | 660 22.2   |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 14,154 -   | 1,325 -    | 1,398 -    | 848 -      |
| (参考)16 年 3 月期    | 67,965     | 3,817      | 4,279      | 2,008      |

|                  | 1 株当たり<br>四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり<br>四半期(当期)純利益 |
|------------------|----------------------|---------------------------------|
|                  | 円 銭                  | 円 銭                             |
| 17 年 3 月期第 1 四半期 | 10.79                | -                               |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 13.98                | 10.90                           |
| (参考)16 年 3 月期    | 31.29                | 24.60                           |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期の都市ガス販売量については、気温が例年に比べ高めに推移したことによる家庭用ガス販売量の減少はあったものの、業務用において大口用を中心とした既存の需要家のガス販売量増があり、9 百万 m<sup>3</sup>増加 (+12.4%) の 87 百万 m<sup>3</sup>となりました。

連結売上高は前年同四半期に比べ 645 百万円増加(+4.6%)の 14,800 百万円となりました。営業費用については、ガス生産量の増加に伴う原材料費の増加等により前年同四半期に比べ 831 百万円増加(+6.5%)の 13,661 百万円となりました。これらの結果、営業利益は前年同四半期に比べ 185 百万円減少( 14.0%)、これに営業外損益を加えた経常利益は前年同四半期に比べ 262 百万円減少( 18.8%)の 1,135 百万円、四半期純利益は前年同四半期に比べ 187 百万円減少( 22.2%)の 660 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上高に季節変動があります。当第 1 四半期業績の利益項目が中間期の業績予想を上回っている理由は、第 2 四半期がガス不需要期に当たることによるものです。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

|                  | 総資産    | 株主資本   | 株主資本比率 | 1 株当たり<br>株主資本 |
|------------------|--------|--------|--------|----------------|
|                  | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭            |
| 17 年 3 月期第 1 四半期 | 96,371 | 28,000 | 29.1   | 475.55         |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 95,762 | 26,743 | 27.9   | 440.67         |
| (参考)16 年 3 月期    | 94,885 | 28,505 | 30.0   | 458.59         |

[連結キャッシュ・フローの状況]

|                  | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期 末 残 高 |
|------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 17 年 3 月期第 1 四半期 | 百万円<br>213           | 百万円<br>1,366         | 百万円<br>624           | 百万円<br>4,630         |
| (参考)16 年 3 月期    | 9,228                | 1,636                | 7,782                | 5,138                |

(注) 連結キャッシュ・フローの状況は、平成 16 年 3 月期第 3 四半期より開示しておりますので、前年第 1 四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における総資産は、前連結会計年度末と比較して 14 億 8 千 6 百万円増加の 963 億 7 千 1 百万円となりました。増減の主なものは、その他の流動資産の増加 34 億 4 千 4 百万円、有形・無形固定資産の減少 6 億 9 千 4 百万円などです。

なお、株主資本は 280 億円となり、株主資本比率は 29.1%となりました。

[連結キャッシュ・フロー]

当第 1 四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して 5 億 7 百万円減少し、46 億 3 千万円となりました。その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金収支は、2 億 1 千 3 百万円となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動における資金収支は、13 億 6 千 6 百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動における資金収支は、6 億 2 千 4 百万円となりました。これは、主に社債発行による収入によるものです。

(参考 1) 四半期個別経営成績等の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

|                  | 売 上 高  | 営 業 利 益 | 経 常 利 益 | 四半期純利益 |
|------------------|--------|---------|---------|--------|
|                  | 百万円    | 百万円     | 百万円     | 百万円    |
| 17 年 3 月期第 1 四半期 | 10,231 | 1,009   | 1,190   | 788    |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 10,197 | 1,112   | 1,295   | 856    |

|                  | 総 資 産  | 株 主 資 本 |
|------------------|--------|---------|
|                  | 百万円    | 百万円     |
| 17 年 3 月期第 1 四半期 | 75,421 | 18,942  |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 78,795 | 18,009  |

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

|       | 予 想 売 上 高 | 予 想 経 常 利 益 | 予想当期純利益 | 1 株当たり<br>予想当期純利益 |
|-------|-----------|-------------|---------|-------------------|
|       | 百万円       | 百万円         | 百万円     | 円 銭               |
| 中 間 期 | 28,300    | 590         | 290     | 4.93              |
| 通 期   | 68,100    | 4,100       | 2,050   | 33.01             |

[業績予想に関する定性的情報等]

最近の業績の動向を踏まえ、平成 16 年 5 月 13 日公表の 16 年 3 月期決算短信に記載した連結業績予想に対し、中間期については売上高を 200 百万円減の 28,300 百万円、経常利益を 460 百万円減の 590 百万円、中間純利益を 260 百万円減の 290 百万円とします。

これは、主に原料価格が当初予想に比べ高めに推移していることによるものです。

通期は、前回公表のとおりとします。

(参考2)平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

|       | 予 想 売 上 高 | 予 想 経 常 利 益 | 予想当期純利益 |
|-------|-----------|-------------|---------|
|       | 百万円       | 百万円         | 百万円     |
| 中 間 期 | 18,800    | 380         | 250     |
| 通 期   | 42,400    | 2,820       | 1,500   |

業績予想につきましては、当社が現時点で合理的であると判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と大幅に異なる場合があります。

# 1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:千円)

| 科 目                   | 当四半期末<br>(平成16年6月30日) | 前連結会計年度末<br>(平成16年3月31日) | 増 減       | 前年同四半期末<br>(平成15年6月30日) |
|-----------------------|-----------------------|--------------------------|-----------|-------------------------|
| ( 資 産 の 部 )           |                       |                          |           |                         |
| 固 定 資 産               | 73,357,321            | 74,084,655               | 727,333   | 79,664,133              |
| 有 形 固 定 資 産           | 63,287,816            | 63,973,816               | 686,000   | 70,218,823              |
| 無 形 固 定 資 産           | 184,856               | 193,386                  | 8,530     | 226,292                 |
| 投資その他の資産              | 9,884,648             | 9,917,451                | 32,803    | 9,219,018               |
| 流 動 資 産               | 23,014,437            | 20,800,993               | 2,213,443 | 16,098,301              |
| 現 金 及 び 預 金           | 4,602,233             | 5,080,415                | 478,181   | 4,663,624               |
| 受取手形及び売掛金             | 7,960,258             | 9,666,867                | 1,706,609 | 5,441,143               |
| た な 卸 資 産             | 3,096,980             | 2,142,891                | 954,089   | 1,745,364               |
| そ の 他 の 流 動 資 産       | 7,354,964             | 3,910,818                | 3,444,146 | 4,248,168               |
| 資 産 合 計               | 96,371,758            | 94,885,648               | 1,486,109 | 95,762,435              |
| ( 負 債 の 部 )           |                       |                          |           |                         |
| 固 定 負 債               | 42,088,911            | 40,296,592               | 1,792,319 | 38,479,979              |
| 社 債                   | 17,000,000            | 14,000,000               | 3,000,000 | 11,000,000              |
| 長 期 借 入 金             | 18,092,003            | 18,495,596               | 403,593   | 19,929,134              |
| 退 職 給 付 引 当 金         | 5,891,226             | 5,995,342                | 104,116   | 6,336,616               |
| そ の 他 の 固 定 負 債       | 1,105,681             | 1,805,653                | 699,971   | 1,214,228               |
| 流 動 負 債               | 25,318,186            | 25,117,240               | 200,945   | 29,629,654              |
| 1年以内に期限到来の<br>固 定 負 債 | 4,514,086             | 4,677,222                | 163,136   | 9,018,118               |
| 支 払 手 形 及 び 買 掛 金     | 9,612,711             | 9,744,901                | 132,190   | 6,308,768               |
| 短 期 借 入 金             | 50,000                | 100,000                  | 50,000    | 2,843,000               |
| そ の 他 の 流 動 負 債       | 11,141,388            | 10,595,116               | 546,272   | 11,459,768              |
| 負 債 合 計               | 67,407,098            | 65,413,833               | 1,993,264 | 68,109,634              |
| 少 数 株 主 持 分           | 963,795               | 966,397                  | 2,602     | 909,331                 |
| ( 資 本 の 部 )           |                       |                          |           |                         |
| 資 本 金                 | 3,291,995             | 3,291,995                | -         | 3,121,999               |
| 資 本 剰 余 金             | 871,966               | 871,966                  | -         | 698,496                 |
| 利 益 剰 余 金             | 22,847,060            | 22,608,514               | 238,545   | 21,627,099              |
| その他有価証券評価差額金          | 1,893,049             | 1,750,825                | 142,224   | 1,305,799               |
| 自 己 株 式               | 903,207               | 17,885                   | 885,322   | 9,926                   |
| 資 本 合 計               | 28,000,864            | 28,505,417               | 504,552   | 26,743,468              |
| 負債、少数株主持分及び資本合計       | 96,371,758            | 94,885,648               | 1,486,109 | 95,762,435              |

## 2. 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

| 科 目                               | 当四半期<br>(16/4 ~ 16/6) | 前年同四半期<br>(15/4 ~ 15/6) | 増 減            | 前連結会計年度<br>(15/4 ~ 16/3) |
|-----------------------------------|-----------------------|-------------------------|----------------|--------------------------|
| 売 上 高                             | 14,800,429            | 14,154,519              | 645,910        | 67,965,804               |
| 売 上 原 価                           | 7,798,433             | 7,111,477               | 686,956        | 40,374,202               |
| <b>売 上 総 利 益</b>                  | <b>7,001,995</b>      | <b>7,043,041</b>        | <b>41,045</b>  | <b>27,591,601</b>        |
| 供 給 販 売 費                         | 4,473,395             | 4,377,514               | 95,880         | 18,009,742               |
| 一 般 管 理 費                         | 1,389,353             | 1,340,464               | 48,888         | 5,763,911                |
| <b>営 業 利 益</b>                    | <b>1,139,247</b>      | <b>1,325,061</b>        | <b>185,814</b> | <b>3,817,947</b>         |
| 営 業 外 収 益                         | 278,440               | 331,613                 | 53,172         | 1,435,778                |
| 営 業 外 費 用                         | 282,485               | 258,510                 | 23,975         | 973,940                  |
| <b>経 常 利 益</b>                    | <b>1,135,202</b>      | <b>1,398,164</b>        | <b>262,962</b> | <b>4,279,785</b>         |
| 特 別 利 益                           | 620                   | -                       | 620            | 87,939                   |
| 特 別 損 失                           | -                     | -                       | -              | 727,148                  |
| <b>税 金 等 調 整 前<br/>四半期(当期)純利益</b> | <b>1,135,822</b>      | <b>1,398,164</b>        | <b>262,342</b> | <b>3,640,576</b>         |
| 法 人 税、住 民 税<br>及 び 事 業 税          | 87,519                | 372,286                 | 284,766        | 1,994,767                |
| 法 人 税 等 調 整 額                     | 365,020               | 149,366                 | 215,654        | 446,450                  |
| 少 数 株 主 利 益                       | 22,998                | 28,315                  | 5,316          | 83,809                   |
| <b>四半期(当期)純利益</b>                 | <b>660,283</b>        | <b>848,197</b>          | <b>187,913</b> | <b>2,008,450</b>         |

### 3. 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| 科 目                         | 当四半期<br>(16/4～16/6) | 前連結会計年度<br>(15/4～16/3) |
|-----------------------------|---------------------|------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                     |                        |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益            | 1,135,822           | 3,640,576              |
| 減価償却費                       | 1,662,932           | 7,142,044              |
| 退職給付引当金の減少額                 | 104,116             | 482,154                |
| 支払利息                        | 197,300             | 856,083                |
| 売上債権の増減額                    | 1,706,609           | 2,010,844              |
| たな卸資産の増加額                   | 954,089             | 110,267                |
| 仕入債務の増減額                    | 132,190             | 2,493,268              |
| その他                         | 3,298,832           | 2,300,182              |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>     | 213,436             | 9,228,524              |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                     |                        |
| 有形固定資産の取得による支出              | 1,272,101           | 6,732,656              |
| 有形固定資産の売却による収入              | -                   | 5,522,617              |
| その他                         | 94,261              | 426,016                |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     | 1,366,362           | 1,636,055              |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                     |                        |
| 社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額     | 1,832,221           | 7,401,342              |
| 自己株式の取得による支出                | 885,322             | 8,317                  |
| 配当金の支払額                     | 310,005             | 363,658                |
| その他                         | 12,031              | 9,650                  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>     | 624,862             | 7,782,969              |
| <b>現金及び現金同等物の減少額</b>        | 528,063             | 190,500                |
| <b>新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額</b> | 20,223              | -                      |
| <b>現金及び現金同等物の期首残高</b>       | 5,138,178           | 5,328,678              |
| <b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b> | 4,630,338           | 5,138,178              |

#### ４．セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：千円）

|                      | ガ ス 事 業   | 工 事・器 具 事 業 | L P G 事 業 | そ の 他 の 事 業 | 計          | 消去又は全社        | 連 結        |
|----------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|------------|---------------|------------|
| 売 上 高                |           |             |           |             |            |               |            |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 9,233,182 | 1,624,380   | 2,099,785 | 1,843,080   | 14,800,429 | -             | 14,800,429 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | -         | 52,611      | 4,320     | 548,585     | 605,517    | ( 605,517 )   | -          |
| 計                    | 9,233,182 | 1,676,992   | 2,104,105 | 2,391,666   | 15,405,946 | ( 605,517 )   | 14,800,429 |
| 営 業 費 用              | 7,402,619 | 1,598,714   | 1,728,986 | 2,283,545   | 13,013,865 | 647,317       | 13,661,182 |
| 営 業 利 益              | 1,830,563 | 78,277      | 375,119   | 108,121     | 2,392,081  | ( 1,252,834 ) | 1,139,247  |

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：千円）

|                      | ガ ス 事 業    | 工 事・器 具 事 業 | L P G 事 業 | そ の 他 の 事 業 | 計          | 消去又は全社        | 連 結        |
|----------------------|------------|-------------|-----------|-------------|------------|---------------|------------|
| 売 上 高                |            |             |           |             |            |               |            |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 37,293,864 | 7,505,146   | 8,168,309 | 14,998,483  | 67,965,804 | -             | 67,965,804 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | -          | 153,416     | 21,915    | 2,731,932   | 2,907,264  | ( 2,907,264 ) | -          |
| 計                    | 37,293,864 | 7,658,562   | 8,190,225 | 17,730,416  | 70,873,068 | ( 2,907,264 ) | 67,965,804 |
| 営 業 費 用              | 31,526,558 | 7,405,006   | 6,984,424 | 17,144,455  | 63,060,445 | 1,087,411     | 64,147,856 |
| 営 業 利 益              | 5,767,305  | 253,556     | 1,205,800 | 585,960     | 7,812,623  | ( 3,994,676 ) | 3,817,947  |